bigamia que ob significationis defectum conitatur illa enim que ratione delicti, ad in eius peccata, tollitur per baptismum, sicut & delictum ipsum. Sed nullam inuenio bigamiam, que ob merito delicto contrahatur in qua possit hoc verificari. Nam similitudinariam, que incurritur ob matrimonium inintu aduersus votum solemnem ordinis sacri, aut professionis, fateor esse ex merito delicto. At huic non posse locum esse tempore infidelitatis constat. Interpretatam vero contrariam ob duplex matrimonium irritum, aut saltem alterum irritum, communis sententia habet non esse ex merito delicto (vt videbitur de disputat. sequenti, num. 6. At retenta opinione probabilis, quam ibi feremus) que docet eam esse ex delicto, est quoque probabile eam non incurri per illud du-

plex matrimonium ante infidelitatem contrahatum. *Ad argumenta. n. 8. proposita respondeatur. Ad primum constat ex dictis, nisi que enim peccata sunt, a illorum pena remittuntur per baptismum non autem indulto defectu significationis. Ad secundum dicuntur Gloss. ibi verb. post acceptum, intelligi, maxime si post baptismum. Vel argumentum a contrario sensu vim non habere, quando contrarium est iure decessum (vt ex multis testatur. Euerardus loco a contrario sensu. Quod contingit in hoc casu. Ad tertium cum sua confirmatione, & ad ultimum. Constat ex dictis, num. 9. Nam ante baptismum nec contrahitur irregularitas, nec bigamia quatenus est impedimentum Ecclesiasticum ad ordines, sed quatenus est quid naturale.*

DISPUT. OCTOGESIMA QVARTA.

Qualiter contrahatur irregularitas ex bigamia interpretatiua?

SVMMARIVM.

**Q**uare dicatur bigamia interpretatiua? *nu. 1.*  
 Quotupliciter contrahitur, *nu. 2.*  
 An contrahens duo matrimonia irrita, vel quoram alterum solum est irritum, sit bigamus, & irregularis? *nu. 3.*  
 An sit irregularis, qui prima legitima superstitie, & nondum vxore cognita, ad alias nuptias transiit, illisq; consummat, si postea coactus ab Ecclesia ad priorem vxorem redeat, ac illam cognoscat? *na. 4.*  
 Quid, si quispiam prioris matrimonij nullitate cognita, aliam inerat? *nu. 5.*  
 Quid, si quispiam priori matrimonio dissoluto, ad aliud irritum defectu impedimenti a se ignorari transiit? & an hac irregularitas duplici ex matrimonio irrita, aut altero irrita nascens sit irregularitas ex delicto? *na. 6.*  
 An sit bigamus, & irregularis, vnicum iniens matrimonium cum vidua, vel corrupta? & an desideretur corruptio cum seminis inmissione? *nu. 7.*  
 Quid, si contrahens putaret vxorem esse virginem, vel esse viri corrupta: vel de contra putaret corruptam, cum esset virgo? *num. 8.*  
 Traditur vero ratio, cur corruptus ducens

virginem non sit irregularis: Secus si corruptio sit ex parte feminae? & improbatu sententia sustinens hic non oriri bigamiam, *nu. 9.*  
 An hec irregularitas contrahatur ex matrimonio vnicu cum vidua, vel corrupta, irritum tamen ob aliquid impedimentum? Refertur sententia affirmans, *na. 10.*  
 Contraria auctoritas, *nu. 11.*  
 Quid, si in foro ex tero presumatur illud matrimonium valere? *nu. 12.*  
 An ducens faminam a se sola desolatam, sit bigamus, & irregularis? Refertur quadam sententia, *nu. 13.*  
 Proponitur auctoritas sententia, *na. 14.*  
 Quid, si ducens virginem cognoscat illam post adulterium, etiam occultum, siue scilicet, siue ignoanter, quamvis vi cognita sit? *nu. 15.*  
 Quid, si coactus ab Ecclesia reddat debitum adultera? Refertur quadam sententia, *num. 16.*  
 Proponitur sententia auctoritas, *na. 17.*  
 Satisfit argumentis, *nu. 18.*

**B**igamia interpretatiua ob id dicitur deficere, partim vero illi assimilatur. Deficit a vera, quod ea contrahatur carnis vera diuisione facta

agid

per

per duo consummata, ac legitima matrimonia. At in interpretatiua non videtur caro in plures, sed ex quadam iuris interpretatione: aut propter affectum contrahentis, qui duo contraxit, ac consummauit coniugia, quamuis non valide vtrumq; aut saltem alterum: ac proinde ex parte sua voluntatis, & affectus carnem suam in plures diuisit: aut propterea quod cum per matrimonium consummatum efficiatur vna caro cum vxore, ducens viduam a priori viro cognitam, vel quamcumq; corruptam, atq; cum ea consummans, vel ducens virginem, & post adulterium illa cognoscens, censetur ex iuris interpretatione carnem suam in plures diuisisse: sicut vxor cum qua efficitur vna caro, in plures diuisit, nempe, in ipsum virum cognoscentem, & in eum, a quo aliam cognita fuit. Quare deficit id matrimonium a significatione matrimonij Christi cum Ecclesia: quod est vnicum cum vna intada.

Hinc deducitur, quatuor modis posse bigamiam hanc interpretatiua incurri. Primus est, quando quispiam duo init, & consummat matrimonia, alterum de iure, id est, validum, alterum de facto, id est, irritum, siue priori coniuge viuente, siue defuncta. Secundus est, quando duo init matrimonia de facto, id est, ambo irrita, quando ducit viduam a priori viro cognitam, vel per fornicationem corruptam, & cum ea consummat matrimonium. Vltimus, quando virginem a se ductam, atque postmodum adulterij ream, carnaliter cognoscit. De quibus modis est seorsum agendum in hac disputatione.

Primus ergo modus, & secundus sunt, quando quis duo init matrimonia irrita, vel saltem alterum irritum, & alterum validum. Neuter modus inuenitur in iure expressus, sed vtrumq; colligunt Doctores ex ratione tradita. c. nuper, in fine, de bigamia. vbi sermo habetur de clerico, qui ante sacrum ordinem matrimonium contraxit, atq; in eo iam constitutus alium iniit, atque deciditur eum tanquam bigamum reputandum, non propter sacramenti defectum, cum saltem posterius matrimonium irritum sit, sed ob intentionis affectum ad duo matrimonia, cum opere carnali subsecuto. Verum enim affectus est ad duo matrimonia in eunda, & ex parte sua vtrumq; contraxit, licet obstante ordine sacro posterius sit irritum. Cum ergo similis affectus cum opere subsequuto reperitur in his duobus bi-